项评估信用风险的其他应收款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合：

组合序号 组合名称 确定组合的依据

组合一 关联方组合 应收关联方款项

组合二 除关联方以外的其他应收款 应收其他款项

对于划分为除关联方以外的其他应收款，本公司参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济状况的预测，采用编制其他应收款账龄与预计未来

12 个月内或整个存续期预期信用损失率对照表计算，对照表根据其他应收款在

预计还款期内观察所得的历史违约率确定，并就前瞻性估计进行调整。

组合序号 组合名称 计提方法

组合一 关联方组合 不计提坏账准备

组合二 除关联方以外的其他应收款

参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济

状况的判断，确定预期损失

率

（2）变更后采取的会计估计

①应收账款

对于不含重大融资成分的应收账款，本公司按照相当于整个存续期内的预期

信用损失金额计量损失准备。

对于包含重大融资成分的应收账款、租赁应收款，本公司始终按照相当于存

91

续期内预期信用损失的金额计量损失准备。

除了单项评估信用风险的应收账款，基于其信用风险特征，将其划分为不同

组合：

组合序号 组合名称 确定组合的依据

组合一 账龄组合 应收款项

本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

采用编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表计算，对照表根据应

收账款在预计还款期内观察所得的历史违约率确定，并就前瞻性估计进行调整。

组合序号 组合名称 计提方法

组合一 账龄组合

参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济

状况的判断，确定预期损失

率

②其他应收款

本公司依据其他应收款信用风险自初始确认后是否已经显著增加，采用相当

于未来 12个月内、或整个存续期的预期信用损失的金额计量减值损失。除了单

项评估信用风险的其他应收款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合：

组合序号 组合名称 确定组合的依据

组合一 账龄组合 其他应收款

本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

采用编制其他应收款账龄与预计未来 12 个月内或整个存续期预期信用损失率对

照表计算，对照表根据其他应收款在预计还款期内观察所得的历史违约率确定，

并就前瞻性估计进行调整。

组合序号 组合名称 计提方法

组合一 账龄组合

参考历史信用损失经验，结合当前

状况以及对未来经济状况的判断，

确定预期损失率
会计估计变更对 2023 年 12 月 31 日/2023 年度合并财务报表有重要影响的报表项目名

称和金额如下：

项 目 2023年度变更前 重新计量 2023年度变更后

92

应收账款 93,360,024.00 -1,098,626.43 92,261,397.57

其中：坏账准备 6,836,217.25 1,098,626.43 7,934,843.68

其他应收款 3,966,300.82 -32,224.09 3,934,076.73

其中：减值准备 2,113,544.42 32,224.09 2,145,768.51

合同资产 6,316,105.93 -250,424.86 6,065,681.07

其中：减值准备 34,774.11 250,424.86 285,198.97

会计估计变更对 2023年 12月 31日/2023年度母公司有重要影响的报表项目名称和金

额如下：

项 目 2023年度变更前 重新计量 2023年度变更后

应收账款 49,154,408.71   -214,341.45   48,940,067.26

其中：坏账准备 3,685,331.75   214,341.45   3,899,673.20

3.前期重要会计差错更正

本公司本期无前期重要会计差错更正事项。

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税基础 税率或征收率

增值税 应税销售额或应税劳务或服务 3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 1%、5%、7%

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得税 15%、20%、25%

注：本公司、西宁物业、中瀛泰富物业和中瀛泰富物业中宁分公司企业所得税适用

税率为 15%；银中保安、银中保洁、中瀛泰富物业的菏泽分公司企业所得税适用税率为

25%；除上述单位外，剩余子公司和控股子公司企业所得税适用税率均为 20%。

（二）税收优惠

1.根据《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局 国家发展改

革委公告 2020年第 23号）自 2021年 1月 1日至 2030年 12月 31日，对设在西部地区的鼓

励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。适用具体项目为《产业结构调整指导目录》

（2019 年本）第一类 鼓励类 四十二、其他服务业 2、物业服务项目。本公司及子公司西

宁物业、中瀛泰富物业、中瀛泰富物业中宁分公司适用该项税收优惠。

2.根据《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告

[…]

项评估信用风险的其他应收款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合：

组合序号 组合名称 确定组合的依据

组合一 关联方组合 应收关联方款项

组合二 除关联方以外的其他应收款 应收其他款项

对于划分为除关联方以外的其他应收款，本公司参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济状况的预测，采用编制其他应收款账龄与预计未来

12 个月内或整个存续期预期信用损失率对照表计算，对照表根据其他应收款在

预计还款期内观察所得的历史违约率确定，并就前瞻性估计进行调整。

组合序号 组合名称 计提方法

组合一 关联方组合 不计提坏账准备

组合二 除关联方以外的其他应收款

参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济

状况的判断，确定预期损失

率

（2）变更后采取的会计估计

①应收账款

对于不含重大融资成分的应收账款，本公司按照相当于整个存续期内的预期

信用损失金额计量损失准备。

对于包含重大融资成分的应收账款、租赁应收款，本公司始终按照相当于存

续期内预期信用损失的金额计量损失准备。

除了单项评估信用风险的应收账款，基于其信用风险特征，将其划分为不同

组合：

组合序号 组合名称 确定组合的依据

组合一 账龄组合 应收款项

本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

采用编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表计算，对照表根据应

收账款在预计还款期内观察所得的历史违约率确定，并就前瞻性估计进行调整。

154

组合序号 组合名称 计提方法

组合一 账龄组合

参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济

状况的判断，确定预期损失

率

②其他应收款

本公司依据其他应收款信用风险自初始确认后是否已经显著增加，采用相当

于未来 12个月内、或整个存续期的预期信用损失的金额计量减值损失。除了单

项评估信用风险的其他应收款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合：

组合序号 组合名称 确定组合的依据

组合一 账龄组合 其他应收款

本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

采用编制其他应收款账龄与预计未来 12 个月内或整个存续期预期信用损失率对

照表计算，对照表根据其他应收款在预计还款期内观察所得的历史违约率确定，

并就前瞻性估计进行调整。

组合序号 组合名称 计提方法

组合一 账龄组合

参考历史信用损失经验，结合当前

状况以及对未来经济状况的判断，

确定预期损失率

会计估计变更对 2023 年 12 月 31 日/2023 年度合并财务报表有重要影响的报表项目名

称和金额如下：

项 目 2023年度变更前 重新计量 2023年度变更后

应收账款 93,360,024.00 -1,098,626.43 92,261,397.57

其中：坏账准备 6,836,217.25 1,098,626.43 7,934,843.68

其他应收款 3,966,300.82 -32,224.09 3,934,076.73

其中：减值准备 2,113,544.42 32,224.09 2,145,768.51

合同资产 6,316,105.93 -250,424.86 6,065,681.07

其中：减值准备 34,774.11 250,424.86 285,198.97

会计估计变更对 2023年 12月 31日/2023年度母公司有重要影响的报表项目名称和金

额如下：

项 目 2023年度变更前 重新计量 2023年度变更后

应收账款 49,154,408.71  -214,341.45   48,940,067.26

155

其中：坏账准备 3,685,331.75   214,341.45   3,899,673.20

3.前期重要会计差错更正

本公司本期无前期重要会计差错更正事项。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 22,794.54

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外）

1,160,638.44

委托他人投资或管理资产的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资

收益

2,655,924.55

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -9,068.49

其他符合非经常性损益定义的损益项目 2,373,560.12

非经常性损益合计 6,203,849.16

减：所得税影响数 902,989.64

少数股东权益影响额（税后） 58,414.53

非经常性损益净额 5,242,444.99

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标